

# DZIENNIK OSTROWSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE W POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSCE

Rok 4

Ostrów (Wlkp.), czwartek, dnia 27 lutego 1936 r.

Nr. 48

## Emerytury

Jest rzeczą charakterystyczną, że znacznie żywszą reakcją opinii wzbudziło obniżenie i opodatkowanie emerytur, niż cięcia oszczędnościowe, dokonane na poborach urzędników służby czynnej. Jedną z przyczyn był zapewne fakt, że z emerytami b. państw zaborczych obszedł się dekret rządowy znacznie surowiej niż z urzędnikami, ale nie mylimy się chyba sądząc, że istotną sprężyną, która poruszyła tak silnie opinię, było naruszenie tradycyjnej zasady prawa bytych. Dekret rządowy nie tylko bowiem opodatkował emerytury, co zresztą jest dopuszczalne i uzasadnione sytuacją skarbu, ale pewnej kategorii emerytów zmienił podstawę wymiaru poborów, redukując prawomocnie poprzednio zaliczone lata wysługi emerytalnej w służbie państw zaborczych. Dla Wielkopolski, w której Pelak w państwowej służbie niemieckiej był dość rzadkim wyjątkiem, sprawa ta nie przedstawia tego życiowego znaczenia co dla innych dzielnic. Posiada jednak w pełni walor dla poczucia prawnego wszystkich bez wyjątku obywateli Rzplitej.

Przedewszystkiem — podstawa prawna. Wypłata emerytur na rzecz spensjonowanych pracowników państwowych państw zaborczych jest nie tylko wynikiem szeroko pojętego liberalizmu polskiego, który swój najskrajniejszy wyraz znalazł w zaopatrzeniu inwalidzkiem dla b. wojskowych ukraińskich — uczestników walk z armją polską o posiadanie Lwowa; emerytury t. zw. zaborcze są również konsekwencją prawnego traktatowego obowiązku państwa polskiego, które — jako sukcesyjne — przejąć musiało cały szereg uprawnień ale i obowiązków po byłych państwach zaborczych. Kwestja wymiaru emerytur zaborczych była już, oczywiście, wewnętrzną sprawą rządu i ustawodawstwa polskiego, wszakże raz dokonała nabrała pełni mocy prawnej.

Jakkolwiek całkowicie oceniamy wysiłki rządu dla ratowania równowagi budżetu państwowego, to jednak sądzimy, że te 12 milionów, które pragnie się oszczędzić na emeryturach zaborczych, należałoby wydobyc z innego źródła, a już w każdym razie nie godzimy się ze zgeneralizowaniem zarządzeń, redukujących podstawę wymiaru emerytur. Istnieją niewątpliwie wypadki pobierania emerytur od państwa polskiego przez ludzi, którzy na służbie zabory działali na szkodę społeczeństwa polskiego i ruchu wolnościowego. W roku ubiegłym ujawniono skandal Harewicza, szpiega carskiej ochrony, który pobierał zaopatrzenie ze skarbu polskiego. Przy bliższym zbadaniu spraw takich byłoby więcej. Godzimy się więc bez zastrzeżeń na przeprowadzenie drobiazgowej nawet, jak najściślejszej weryfikacji emerytur zaborczych: we wszystkich wypadkach wątpliwych poczucie etyczne winno przeważać nad martwą formułą prawną. Trzeba jednak indywidualizować, ale nie generalizować i raczej całkowicie odebrać emerytury niektórym, niż bezpodstawnie umniejszać je wszystkim.

Dobrze się więc stało, że w kołach sejmowych sprawę emerytur zaborczych potraktowano z uwagą i nie zawahano się przed przeciwstawieniem dekretowi rządowemu wniosków poselskich, zmierzających do restytucji naruszonych praw.

Błądziłby ten, ktoby problem emerytalny bagatelizował, uznając go za mało znaczący spór między skarbem a pracownikami, którzy swoje już zrobili i — mogą odejść. Emerytura jest jednym z istotnych elementów, kształtujących stosunek pracownika państwowego do jego obowiązków i wobec państwa. Czemże bowiem przyciągnie i zatrzyma w swej służbie administracja państwowa siły wybitniejsze i zdolniejsze, jeśli nie zapewnieniem skromnego wprowadzie ale stalego wynagrodzenia i jeszcze skromniejszego, ale za to pewnego zaopatrzenia na starość. Emerytury zaborcze są problemem, który zniknie z czasem z porządku dnia. Myliłby się jednak ten, ktoby przypuszczał, że naruszenie uprawnień w tej dziedzinie nie wpływa

## Japoński premier i minister skarbu zamordowani

### Przewrót wojskowy pod hasłem wojny z Sowietami

London. (Tel. wł.) Dzisiaj w południe nadeszły tu z Tokio pierwsze, niesprecyzowane jeszcze wiadomości, — że w związku ze zwycięstwem, jakie partja rządząca odniosła w wyborach przed kilkoma dniami — dzisiaj w nocy opozycyjne skrajne koła nacjonalistyczne, pod kierownictwem oficerów, dokonały zamachu stanu.

Premjer Okada, minister skarbu Takahashi i pewien wybitny generał zostali zamordowani przez spiskowców.

Władzę objęło wojsko z generałem Arahi na czele. Krążą pogłoski, że bunt dokonany został pod hasłem ostatecznego rozprawienia się z Sowietami.

Marynarka wojenna stanęła po stronie buntowników. (m.)

London (tel. wł.) — Jak się okazuje prócz premiera Okady i ministra Takahashi zamordowano dzisiaj admirała Saito a ciężko porażono generalnego inspektora wychowania wojskowego, gen. Watanabe. Hr. Makino i gen. Suzuki zdołali zbiec z rak spiskowców. Na czele zabójców stał kapitan Nonaka. Morderstw dokonano dziś o g. 5.20 rano.

Wszystkie połączenia telegraficzne z Japonją są przerwane. Wiadomości nadchodzą drogą na Filipiny.

London (Tel. wł.) — Wiadomość, że zamordowano również ministra spraw wew-

netrznych. Goto, nie jest jeszcze potwierdzona.

Zamach stanu został rzekomo dokonany przez oddział 3.000 żołnierzy, na którego czele stał młodszy oficerowie. W ręce zrewoltowanych żołnierzy dostały się rezydencje premiera, ministra spraw wewnętrznych oraz główna komenda policji.

Przeciwko zbuntowanym oddziałom wysłano gwardję cesarską.

Buntownicy należą do 3 pułku piechoty, który dziś — po otrzymaniu nowego ekwipunku i ostrej amunicji — miał wyruszyć do Mandżurji. Buntownicy zapewnili o swej lojalności wobec cesarza.

## PANIKA W CHIŃSKICH KOŁACH POLITYCZNYCH

Nankin, 26. 2. — Wiadomości, nadchodzące z Tokio, wywołały wielkie zaniepokojenie w Chinach. Są one uważane, jak donosi Reuter, za wstęp do japońskiej akcji wojskowej w wielkich rozmiarach na kontynencie azjatyckim.

Zdaniem kół chińskich, przyczyną, które wpłynęły na wybuch rewoltu, były różnego rodzaju

Przedewszystkiem opór, jaki japońscy mężowie stanu stawiali zapędowi władz wojskowych oraz odmowa polityków japońskich udzielenia zezwolenia na zaatakowanie Związku Sowieckiego przed czterema laty, kiedy siły sowieckie na Dalekim Wschodzie nie mogły jeszcze przeciwstawić poważnego oporu.

W kołach chińskich obawiają się, iż logicznym następstwem ujęcia władzy przez japońskie koła wojskowe może być decydująca akcja w Chinach i Mongolji zewnętrznej, a nawet na Syberji.

Zabójstwo ministra finansów tłumaczone jest odmową Takahashi zwiększenia kredytów na armję i marynarkę. (PAT).

## Czwarty akt sabotażu we flocie brytyjskiej

Opinia angielska poruszona do głębi

London. (tel. wł.) — Opinia publiczna Anglii poruszona jest do głębi czwartym już z rzędu aktem sabotażu, który stwierdzono dziś w warsztatach marynarki wojennej.

W tym wypadku zniszczony został aparat do stawiania min na żądniacym się w naprawie w stoczni Chatham torpedowcu H. M. S. „Velox”. Stocznia wojskowa Chatham jest wlec powtórnie wiadomością zbrodniczej akcji podobnej ostatniego aktu sabotażu dokonano również na jej terenie, niszcząc pewne urządzenia na krajozniku H. M. S. „Cumberland”.

Dwa pierwsze akty sabotażu dokonane zostały w warsztatach w Devonport.

W śledztwie bierze udział sztab „Intelligence Service”, „Scotland Yard” i specjalne osoby, delegowane przez sztab floty W. Brytanii. (m)

## Sowieckie obozy wojskowe rozlokowano na terytorjum Czechosłowacji

BUDAPESZT, 25. II. — „Pesti Hírlap” ogłasza sensacyjną wiadomość, według której na obszarze Czechosłowacji znajdują się już wojskowe obozy sowieckie, w których są żołnierze sowieccy.

Wstęp do obozów, połączony jest z nadzwyczajnymi ostrożnościami i za specjalnym zezwoleniem. W obozach tych znajdują się wiele sowieckich samolotów wojskowych sorzet lotniczy oraz sowiecka obsługa. Hangary dla samolotów sowieckich i baraki dla obsługi zbudowano m. in. w Trenčynie i Píszczanach.

w sposób bezpośredni na nastroje i poczucie pewności prawnej całej ogromnej rzeszy pracowników państwowych.

Nie poruszamy tutaj zagadnienia opodatkowania emerytur wogóle, bowiem wiąże

się ono najściślej z sytuacją skarbu, ma charakter zarządzenia czasowego, które dotknęło zarówno czynnych urzędników, jak emerytów polskich i zaborczych. Sądzimy natomiast, że należałoby raczej poddać starannej

rewizji uposażenia niepokojąco licznego zastępu „młodych emerytów” miast tak bezwzględnie naruszać prawa emerytów b. państw zaborczych.

7. Wr.







Niepokoje na Słowaczynie

Oburzona ludność

wrzuca urzędników czeskich do rzeki

Praga, w lutym.

Słowacy wciąż nie mogą się pogodzić z majoryzowaniem ich przez Czechów. Składa się na wiele przyczyn natury gospodarczej, narodowej i politycznej. Główna jednak przyczyną niezadowolenia Słowaków jest — jak podaje prasa słowacka ciężkie położenie gospodarcze republiki, co Słowacy uważają, która zawsze była krajem stosunkowo ubogim...

W rezultacie dochodzi się do stałego niezadowolenia, które umiejętnie wykorzystają czynniki polityczne, niechętnie rządowi praskiemu. Niezadowolenie to przybiera częstokroć jaskrawe formy, graniczące z rewoltą na małą skalę, dla której usmierzania musza władze posługiwać się żandarmerią i więzieniami.

Charakterystyczny taki wypadek zaszedł w tych dniach w słowackiej wsi Pecno dokąd przybył z Nowej Bani czeski sędzia dr. Stastny celem oszacowania majątku jakiegoś chłopca słowackiego, zadłużonego w czeskim banku. Sędziemu towarzyszył urzędnik wspomnianego banku, również Czech. W towarzystwie miejscowego wójta udali się obydwoj do domu zadłużonego wieśniaka, gdzie zostali tylko dwócchi jego dorosłych synów...

Sędzia usiłował uspokoić wzburzony tłum, lecz widząc, że jego wysiłki są bezskuteczne, rzucił się w ucieczkę. Dopędzony przez tłum, został pobity do nieprzytomności, a następnie wrzucony do potoku. To samo spotkało urzędnika bankowego. Za godzinnę dopiero przybyła żandarmeria i aresztowała 20 osób, a między nimi również wójta...

Obecnie wybuchają w Słowaczynie strajki leśne na tle zarobkowym, które często przybierają burzliwy charakter i bywają z trudem opampanowane przez wzmocnione załogi żandarmerii czeskiej. W związku z zachodzącymi niepokojami na Słowaczynie władze czeskie dała do powiększenia liczby żandarmerii nietylko na Słowaczynie, lecz i na Rusi Przemyskiej, co przyczyniło się do dużej mierze do wzrostu niezadowolenia wśród miejscowej ludności.

Armata promieni śmierci zabiła swego wynalazcę

Specjalna komisja wojskowa bada przyczyny śmierci uczonego

NOWY JORK, 26. II. — W sferach amerykańskich uczonych wielkie poruszenie wywołała nagła śmierć prof. Stone, najwybitniejszego specjalisty w dziedzinie „promieni śmierci”. Prof. Stone skontrolował ostatnio „armatę promieni śmierci”, z której podczas prób dokonywanych w obecności oficerów potrafił zapalić odległy o 2 kilometry budynek...

Gdy przedwczoją sekretarz wszedł do laboratorium, znalazł ciało profesora zupełnie zwężone, leżące obok „armaty”, wyrzucającej promienie śmierci. Co się stało w laboratorium — nie wiadomo. Model „armaty” szeregu przyrządów i akumulatorów zostały zsynchronizowane. Specjalna komisja przy udziale władz wojskowych ma szczegółowo zbadać okoliczności, w jakich zginął słynny wynalazca...

Kto wygrał na loterii?

Dokończenie ciągnięcia z dnia 4-go. CIĄGIENIE TRZECIE. 25.000 zł na Nr.: 157043. 5.000 zł na Nr.: 88624. 2.000 zł na Nr.: 192376. 1.000 zł na Nr. Nr.: 412 12 121301 124184 153819. 500 zł na Nr. Nr.: 4585 10525 17863 32501 65946 83653 87433 114289 163364.

RADJO

PIĄTEK 28 bm. Program ogólnopolski: 6.30 Kiedy ranne wstała żurka; 6.55 Gimnastyka; 7.20 Dziennik poranny; 8.00 Audycja dla szkół; 11.57 Sygnal czasu; 12.00 Hejnal z Krakowa; 12.05 Dziennik południowy; 12.15 Audycja dla szkół dla dzieci starszych; 13.45 Głosy z Łodzi; 14.05 Głosy z Katowic; 14.25 Głosy z Łodzi; 14.45 Głosy z Katowic; 15.00 Głosy z Łodzi; 15.20 Głosy z Katowic; 15.40 Głosy z Łodzi; 16.00 Głosy z Katowic; 16.20 Głosy z Łodzi; 16.40 Głosy z Katowic; 17.00 Głosy z Łodzi; 17.20 Głosy z Katowic; 17.40 Głosy z Łodzi; 18.00 Głosy z Katowic; 18.20 Głosy z Łodzi; 18.40 Głosy z Katowic; 19.00 Głosy z Łodzi; 19.20 Głosy z Katowic; 19.40 Głosy z Łodzi; 20.00 Głosy z Katowic; 20.20 Głosy z Łodzi; 20.40 Głosy z Katowic; 21.00 Głosy z Łodzi; 21.20 Głosy z Katowic; 21.40 Głosy z Łodzi; 22.00 Głosy z Katowic; 22.20 Głosy z Łodzi; 22.40 Głosy z Katowic; 23.00 Głosy z Łodzi; 23.20 Głosy z Katowic; 23.40 Głosy z Łodzi; 24.00 Głosy z Katowic.

Gdy przedwczoją sekretarz wszedł do laboratorium, znalazł ciało profesora zupełnie zwężone, leżące obok „armaty”, wyrzucającej promienie śmierci. Co się stało w laboratorium — nie wiadomo. Model „armaty” szeregu przyrządów i akumulatorów zostały zsynchronizowane. Specjalna komisja przy udziale władz wojskowych ma szczegółowo zbadać okoliczności, w jakich zginął słynny wynalazca...

Giełda zbożowa w Poznaniu

Table with 3 columns: Zyto, cena, and other details. Includes rows for wheat (wzno), rye (ryż), and other grains.

Groch Wiktorja 24.- 28.-
Groch Folgera 22.- 24.-
Lubie niebieski 9,50 10.-
Ogólne wyposażenie: spokojne
Ogólny obrót: 2954,2 tonn w tem żyta 1597 tonn, pszenicę 335 tonn, jęczmień 236 tonn, owsa 30 tonn, Poznań dnia 21 lutego 1936 r.

Targowica w Poznaniu

Table with 2 columns: Waga and Cena. Lists prices for various types of wool (Wool, Mohair, Merino) and other goods.

Ile zużyliśmy spirytusu, tytoniu i zapalek.

W roku 1935 zużyto w Polsce 30.521 tysięcy litrów stuprocentowego spirytusu konsumcyjnego. (W roku 1934 zużycie wyniosło 26.971 tys. litrów). Tytoniu zużyto w r. 1935 za 467.963.000 zł (w roku 1934 za 478.51.000 zł). Zapalek spotrzebowano w r. 1935 ogółem 89.000 skrzyń po 5 tysięcy pudełek, podczas gdy w roku 1934 spotrzebowano 82.000 skrzyń.

Za rok regularna komunikacja lotnicza przez Atlantyk.

Zastępca pocztmistrza generalnego w St. Zjednoczonych oświadczył w Izbie reprezentantów, że w kwietniu lub maju 1937 roku oczekiwane należy otwarcie regularnej poczty i komunikacji lotniczej przez Atlantyk. Pierwsza taka linia lotnicza będzie otwarta między Stanami Zjednoczonymi a Wielką Brytanią.

79 weteranów wojny światowej umiera dziennie w Ameryce.

Od czasu zakończenia wojny europejskiej zmarło w Stanach Zjedn. 469.541 weteranów wojny światowej. Dziennie umiera tam 79 weteranów tej wojny.

Stella Olgierd

WIDMO JESIENI Powieść niby sensacyjna

22) A skoro tak posłusznie bez sprzeciwu ulegamy tamtemu bezmyślnemu prawu rozmnażania się, dlaczego, konsekwentnie, nie ulegać wszystkim innym „prawom”? A przecież bronimy się przeciw uczuciu głodu, bronimy się przed śmiercią i staramy się owo „prawo” odsunąć jak najdalej od siebie. Uciekamy przed nim w śmierć nawet! A prawo rozmnażania się ulegamy tak łatwo i tak...miejmy odwagę przyznać się do tego... ochnocz!

więc dzień cały, ubierać ją, rozbić i być zajęta ważnymi obowiązkami... matki, można się nia posługiwać. kiedy podrośnie i stale mieć kogoś, kto „wszystko matce, czy rodzicom zadowolęca”... „i potrzebuje ich. A ludzie, szczególnie kobiety, lubią być komuś potrzebne...

jest lampa! Nie tedy dziwnego, że pokonać mnie nie możesz...Ja jestem już potrosze człowiekiem, nietylko kobietą i jeśli jestem egoistką, to się do tego otwarcie przystaję. Tak! pragnę z życia wydobyc największą, jaka mi dać może, sumę rozkoszy, pragnę ekspluatować to, co mi dała natura! Jestem piękna! Raduję się tem sama i chce, aby i inni rapawali oczy tem pięknem bożem i dumna jestem z tego, że jestem partnerką drugiej płci tylko w uczuciu rozkoszy, że tego cudnego aktu złączenia dwóch ciał nie speściło nigdy uczucie spełniania funkcji, związanych z macierzyństwem.

piero teraz uderzyła ją zmiana, jaka w ostatnich czasach zaszła w jego wyglądzie. Przygarbił się jakoś, posiwiał, mimo młodego jeszcze wieku, twarz, twarz, twarz! w całej postaci widniało beznamiętne znużenie. „On chyba musi być poważnie chory” zrobiła sposterzenie w myśl, „Muszę Ewuni zwrócić na to uwagę”.

(Ciąg dalszy nastąpi)

